

København, den 17. januar 2023

Forventede fremsættelser af lovforslag mv. frem til vinterferien

Erhvervsministeren

Lov om adgang til anlæggelse af gruppesøgsmål til beskyttelse af forbrugernes kollektive interesser (Jan II)

Formålet med lovforslaget er at bidrage til, at der på EU-plan og på nationalt plan findes en effektiv og virkningsfuld processuel ordning for anlæggelse af gruppesøgsmål om påbud, forbud og genopretning, der er tilgængelig for forbrugere i alle medlemsstater. Lovforslaget gennemfører Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2020/1828/EU om adgang til anlæggelse af gruppesøgsmål til beskyttelse af forbrugernes kollektive interesser. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 15, folketingsåret 2022-23 (1. samling).

Ændring af selskabsloven m.fl. (Implementering af mobilitetsdirektivet m.v.) (Jan II)

Lovforslaget har til formål at implementere EU's mobilitetsdirektiv som medfører ændringer i de gældende bestemmelser i selskabsloven om grænseoverskridende flytninger af hjemsted (omdannelser), fusioner og spaltninger. Derudover indeholder forslaget en mindre ændring på patentområdet, hvor der indsættes en safety-net bestemmelse som følge af implementering af patentreformen. Yderligere indeholder forslaget en ændring af territorialbestemmelsen i lov om sikkerhed til søs, så de dele, der vedrører farvandsafmærkning og navigationssystemer, kan sættes i kraft for Færøerne ved kongelig anordning. Endeligt indeholder lovforslaget nødvendige ændringer i lov om kapitalmarkeder og lov om finansiel virksomhed som følge af EU-forordning om en pilotordning for markedsinfrastrukturer baseret på distributed ledger-teknologi, og en videreførelse af regler i hvidvaskloven, der sikrer tilsyn med overholdelse af finansielle sanktioner.

Ændring af lov om finansiel virksomhed, straffeloven og forskellige andre love (Gennemførelse af Ansvarsudvalgets forslag om skærpet ansvarsvurdering for ledelsesmedlemmer m.v. i finansielle virksomheder og ændring af reglerne om egnethed og hæderlighed) (Feb I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en række initiativer vedrørende governance i finansielle virksomheder. Forslaget indeholder bl.a. nye strafbelagte regler om ledessvigt, og der foreslås skærpede regler i forbindelse med ledelsens erstatningsansvar for beslutninger med et element af interessekonflikter. Endvidere indebærer forslaget et nyt regelsæt for tildeling af fratrædelsesgodtgørelse til direktører i finansielle virksomheder. Lovforslaget indeholder

herudover en række ændringer vedrørende egnethed- og hæderlighedsvurderinger af ledelsesmedlemmer og nøglepersoner i finansielle virksomheder. Lovforslaget er en opfølgning på den politiske aftale mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance om skærpet ansvarsvurdering for ledelsesmedlemmer i finansielle virksomheder og bredere rekrutteringsgrundlag til ledelserne i den finansielle sektor fra juni 2022.

Lov om etablering af statsgaranti på lån til udskiftning af olie- eller gasfyr med en anden opvarmingskilde i landdistriktsområder uden for fjernvarmenettet (Feb I)

Lovforslaget har til formål at etablere en ordning, hvor det bliver muligt at optage tillægslån med statsgaranti på op til 150.000 kr. til skift fra olie- og gasfyr til andre opvarmingskilder i boliger i landdistrikter, der ikke kan tilkobles fjernvarmenettet, og hvor der er usikkerhed om værdiansættelsen af boligen og dermed friværdien. Ordningen skal give flere i disse områder mulighed for at udskifte deres olie- og gasfyr til eksempelvis en varmepumpe. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen om grøn strøm og varme mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Konservative, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og Kristendemokraterne fra juni 2022.

Lov om kreditforeningen af kommuner og regioner i Danmark (Feb I)

Lovforslaget har til formål at give Finanstilsynet tilsynsansvar for KommuneKredit og indføre en række krav for KommuneKredit med udgangspunkt i reglerne, der er gældende for kreditinstitutterne. Det betyder bl.a., at KommuneKredit vil blive underlagt regler for ledelse og styring, likviditet, markedsrisici og tilsyn m.v. Med lovforslaget tages der dog højde for de særlige forhold, som gør sig gældende for KommuneKredit. Endelig foreslås det at KommuneKredit fremadrettet får mulighed for at låne til grønlandske og færøske kommuner mod en fuld statsgaranti. Lovforslaget er en genfremsættelse af L 17, folketingsåret 2022-23 (1. samling).